山 东 省 教 育 厅

鲁教职字〔2018〕14号

山东省教育厅
关于公布 2018 年度山东省中等职业教育

品牌专业建设项目的通知

各市教育局：

根据《山东省教育厅山东省财政厅关于实施职业教育质量提

升计划的意见》（鲁教职字〔2017〕6 号）精神，经各市推荐，

统筹考虑各市中职在校生人数等因素，确定济南市历城职业中等

专业学校计算机网络技术等 58个专业为 2018年度山东省中等职

业教育品牌专业建设项目,自建设方案及任务书下达之日起开始

建设，为期 2 年。现将立项名单（见附件 1）予以公布,并提出

以下要求:

-15-

一、实施山东省中等职业教育品牌专业建设计划，是我省加

快发展现代职业教育的重要内容，是提升中等职业学校专业发展

水平、教学质量和服务乡村振兴战略、新旧动能转换重大工程的

重要举措。各地要高度重视，加强协调，规范管理，统筹制订本

地的专业建设计划和工作方案，在政策、项目、经费、师资等方

面加大对项目学校的支持力度，确保建设任务如期完成。

二、各项目学校要将品牌专业项目的建设和管理纳入重要议

事日程，严格按照《山东省中等职业学校品牌专业建设标准（试

行）》要求，制定项目建设总体目标和分阶段目标，并有可量化

的考核指标体系，确保项目预算科学合理、管理制度健全规范、

具体措施切实可行、建设责任落实到位。

三、我厅联合省财政厅结合中央财政职业教育“以奖代补”

资金，继续按照每个品牌专业 200 万元标准给予经费支持（青岛

市 8 个品牌专业建设项目经费由该市统筹安排）。该资金主要用

于专业人才培养方案制定与实施、课程与教学资源建设、实训实

习条件改善、现代信息技术应用与数字化资源建设、校企合作制

度与管理运行机制建设、师资队伍与服务能力建设等，不得用于

基础设施条件建设、人员经费和债务化解等方面。建设期内，各

专业用于设备购置方面的支出，原则上不得超过建设资金的60%。

各项目学校要制定资金管理办法，加强管理，确保专款专用、单

独核算，提高资金使用效益。

四、各市教育局要指导项目学校认真制定项目建设实施方案

和《山东省中等职业学校品牌专业项目建设任务书》（见附件 2，

-16-

以下简称《任务书》），并组织专家进行论证。《任务书》和建设

实施方案经我厅同意后，方可正式启动建设。

各市教育局须于 2018 年 5月 20日前通过“山东省中等职业

学校品牌专业建设管理系统”(http://zyjy.sdei.edu.cn/)，填

报经过市级论证后的《任务书》和建设实施方案。我厅组织专家

审核反馈后，各市教育局再组织学校修改并提交纸质版（一式 3

份）。

五、各市教育局要加强对项目实施进度的监督检查，及时将

项目实施情况和出现的问题反馈给我厅职业教育处。我厅将对项

目学校的建设实施方案和《任务书》实施情况进行动态管理和中

期检查，对考评不合格的学校终止立项支持。项目建设期满，我

厅联合省财政厅组织进行省级验收，对验收合格的，授予“山东

省中等职业教育品牌专业”；对验收不合格的，限期整改，整改

仍不合格的，将收回项目承担学校的经费。

附件：1.2018 年度山东省中等职业教育品牌专业建设项目

立项名单

      2.“山东省中等职业教育品牌专业建设计划”2018

年度项目建设任务书

                                 山东省教育厅

2018 年 4月 16日

-17-

附件 1

2018 年度山东省中等职业教育品牌专业
建设项目立项名单

序

号
专业名称

专业

代码
学校

1 计算机应用 090100 济南电子机械工程学校

2 护理 100100 平阴县职业中等专业学校

3 楼宇智能化设备安装与运行 040700 济南科技中等职业学校

4 计算机网络技术 090500 济南市历城职业中等专业学校

5 汽车运用与维修 082500 青岛市黄岛区职业中等专业学校

6 计算机应用 090100 青岛市黄岛区高级职业技术学校

7 机电技术应用 051300 胶州市职业教育中心学校

8 数控技术应用 051400 青岛经济技术开发区职业中等专业学校

9 音乐 140800 青岛艺术学校

10 学前教育 160100 青岛幼儿师范学校

11 进出口报关 083437 青岛外事服务职业学校

12 服装设计与工艺 142400 青岛高新职业学校

13 数控技术应用 051400 淄博理工学校

14 工业分析与检验 060200 山东省淄博市工业学校

15 中餐烹饪与营养膳食 130700 淄博机电工程学校

16 旅游服务与管理 130200 枣庄经济学校枣庄市职业中专

17 数控技术应用 051400 枣庄市峄城区职业中等专业学校

18 汽车运用与维修 082500 滕州市中等职业教育中心学校

19 护理 100100 枣庄市卫生学校

20 数控技术应用 051400 东营市中等专业学校

-18-

序

号
专业名称

专业

代码
学校

21 护理 100100 广饶县职业中等专业学校

22 学前教育 160100 烟台经济学校

23 舞蹈表演 140900 山东省烟台艺术学校

24 机械加工技术 051200 烟台机电工业学校

25 汽车运用与维修 082500 烟台船舶工业学校

26 汽车运用与维修 082500 寿光市职业教育中心学校

27 网站建设与管理 090600 山东省潍坊商业学校

28 电子商务 121100 安丘市职业中等专业学校

29 机械制造技术 051100 诸城市福田汽车职业中等专业学校

30 学前教育 160100 济宁第一职业中等专业学校

31 服装制作与生产管理 070900 汶上县职业中等专业学校

32 计算机应用 090100 嘉祥县职业中等专业学校

33 数控技术应用 051400 宁阳县职业中等专业学校

34 电子商务 121100 肥城市职业中等专业学校

35 计算机应用 090100 泰安市理工中等专业学校

36 会计电算化 120200 威海市水产学校

37 学前教育 160100 山东省威海艺术学校

38 数控技术应用 051400 日照市科技中等专业学校

39 电子技术应用 091300 日照市农业学校

40 数控技术应用 051400 莱芜航空中等专业学校

41 电子商务 121100 临沂市信息工程学校

42 数控技术应用 051400 临沂市商业学校

43 汽车运用与维修 082500 临沂市理工学校

44 计算机网络技术 090500 临沂市机电工程学校

45 中餐烹饪与营养膳食 130700 德州四方职业中等专业学校

46 电子商务 121100 武城县职业中等专业学校

-19-

86156
Square

— 1 —

 山 东 省 教 育 厅

                                    鲁教职函〔2021〕57 号

山东省教育厅
关于公布第一批山东省中等职业教育特色化

专业建设项目的通知

各市教育（教体）局：

根据《山东省教育厅 山东省财政厅关于实施山东省中等职

业教育专业特色化建设计划的通知》（鲁教职函〔2021〕36号）

精神，经学校申报、各市推荐、专家评审，确定济南科技学校物

业服务等 68 个专业为第一批山东省中等职业教育特色化专业建

设项目，现将立项名单（附件 1）予以公布,并将有关要求通知

如下。

一、实施山东省中等职业教育专业特色化建设计划，是落实

《教育部 山东省人民政府关于整省推进提质培优建设职业教育

创新发展高地的意见》（鲁政发〔2020〕3 号）的重要举措，对

促进中等职业学校专业错位、差异、特色发展，优化专业布局具

-20-

有重要推动作用。各地要高度重视，切实落实承诺，在政策、项

目、经费、师资等方面加大对项目学校的支持力度，确保建设任

务如期完成。

二、各项目学校要将特色化专业建设项目的建设管理纳入重

要议事日程，健全规范管理制度，科学确定项目预算，制定切实

可行的具体措施，严格按照要求制定完善项目建设实施方案和

《山东省中等职业学校特色化专业项目建设任务书》（附件 2，

以下简称《任务书》），所涉及的目标任务不得低于申报时提出的

目标任务。

三、我厅联合省财政厅结合中央财政职业教育“以奖代补”

资金给予经费支持（青岛市 17 个特色化专业建设项目经费由该

市负责统筹安排）。该资金主要用于人才培养模式改革、课程体

系建设、教学团队建设、教学设施建设、数字化教学资源建设、

服务能力和水平提升、专业质量效益提高等，不得用于基础设施

条件建设、人员经费和债务化解等方面。建设期内，各专业用于

设备购置方面的支出，原则上不得超过建设资金的 60%。各项目

学校要制定资金管理办法，加强管理，确保专款专用、单独核算，

提高资金使用效益。

四、各市要组织专家对各项目学校特色化专业建设实施方案

和《任务书》认真论证，论证结束报我厅同意后，方可正式启动

建设。各市教育（教体）局须于 2022 年 2 月 20 日前通过“山东

-21-

附件 1

第一批山东省中等职业教育
特色化专业建设项目立项名单

项目编号 立项专业 所属学校

2021001 物业服务 济南科技学校

2021002 电气设备运行与控制 济南理工学校

2021003 机电技术应用 章丘中等职业学校

2021004 会计事务 济南旅游学校

2021005 动漫与游戏制作 济南传媒学校

2021006 电气设备运行与控制 济南市莱芜航空中等专业学校

2021007 作物生产技术 济南市济阳区职业中等专业学校

2021008 机电技术应用 青岛西海岸新区中德应用技术学校

2021009 汽车运用与维修 青岛交通职业学校

2021010 旅游服务与管理 青岛旅游学校

2021011 护理 山东省青岛卫生学校

2021012 首饰设计与制作 青岛经济职业学校

2021013 数字媒体技术应用 青岛电子学校

2021014 数控技术应用 青岛工贸职业学校

-22-

项目编号 立项专业 所属学校

2021033 舞蹈表演 山东省烟台艺术学校

2021034 计算机应用 烟台电子工业学校

2021035 计算机应用 烟台信息工程学校

2021036 数控技术应用 潍坊豪迈科技职业中等专业学校

2021037 护理 山东省济宁卫生学校

2021038 机电技术应用 汶上县职业中等专业学校

2021039 焊接技术应用 鱼台县职业中等专业学校

2021040 幼儿保育 济宁第一职业中等专业学校

2021041 机械加工技术 金乡县职业中等专业学校

2021042 机电技术应用 泰安市理工中等专业学校

2021043 护理 泰安市工商中等专业学校

2021044 软件与信息服务 泰安市文化产业中等专业学校

2021045 幼儿保育 山东省文登师范学校

2021046 海水养殖 威海市水产学校

2021047 护理 威海市卫生学校

2021048 艺术设计与制作 山东省威海艺术学校

2021049 电气设备运行与控制 日照市工程技术学校

2021050 护理 日照市卫生学校

-23-

86156
Circle